
Comune di Udine – Determina n. 431 del 09/03/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: OPERA PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in 
sicurezza riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG  
9643842E2A Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via 
Pradamano. Affidamento incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione. 
Nomina Commissione di gara 
 
N. det. 2023/5720/199 

N. cron. 431 del 09/03/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con propria determinazione dirigenziale N. cron. 249 del 09/02/2023 è stata 
indetta procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/16 per l’affidamento dell’incarico di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dell’Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG  
9643842E2A Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano, 
parzialmente finanziata con fondi PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di 
messa in sicurezza riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

RICORDATO CHE, con la medesima determinazione dirigenziale sopra richiamata è stato altresì 
stabilito: 

- di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

- di approvare lo schema del Bando di Gara, il Disciplinare di Gara con i relativi allegati scaricabili 
dalla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG, lo schema di contratto e disciplinare d’incarico, 
la bozza di parcella, documenti disponibili sulla piattaforma di gara eAppaltiFVG: Rdo: rfq_44476 
nonché l’avviso del bando da pubblicare per estratto sui quotidiani nazionali e locali ai sensi di 
legge; 

- di dare atto che la migliore offerta sarà selezionata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e che si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche nel 
caso di presentazione o ammissione di una sola offerta valida; 

- di dare atto altresì che nel disciplinare di gara è prevista una soglia di sbarramento tale per cui, 
chiusa la fase di valutazione delle “offerte tecniche” e di assegnazione dei relativi punteggi 
(compresa la riparametrazione), saranno ammessi alla successiva fase di valutazione dell’“offerta 
economica” i concorrenti che avranno ottenuto per l’offerta tecnica presentata un punteggio di 
almeno 48 punti; 



Comune di Udine – Determina n. 431 del 09/03/2023 

- di stipulare con l'operatore economico che, in esito alla gara in argomento, risulterà aggiudicatario 
del servizio di cui sopra, apposito contratto nella forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 78, 
co. 1, lett. c) del vigente Regolamento comunale dei contratti; 

DATO ATTO CHE: 

- il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 10/02/2023 per la pubblicazione che è 
intervenuta in data 15/02/2023 - Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 033-095475, ed altresì 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ serie speciale Contratti Pubblici n.  
numero 20 del 17/02/2023 nonché sul sito on line del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibile – Servizio Contratti Pubblici e sul sito istituzionale telematico del Comune di Udine, 
oltre che, per estratto, sui quotidiani nazionali “La Repubblica”, “La Stampa” e sui quotidiano 
locale “Messaggero Veneto” e “Il Gazzettino”; 

- in data 15/02/2023 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di offerta 
Rdo: rfq_44476 ed è stato stabilito il limite per l'invio delle offerte il giorno 07/03/2023.2023, ore 

12:00; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato sono pervenute n. 04 offerte; 

RAVVISATA la necessità di nominare la Commissione per l'espletamento della procedura di gara 
con funzioni sia di Seggio per l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 
concorrenti, sia quale Commissione giudicatrice; 

EVIDENZIATO che, ai sensi della normativa vigente, in particolare dell'art. 77 c. 1 e c.4 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., la succitata Commissione deve essere composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto e i commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta; 

VISTO l’art. 16, commi 1 e 2, del vigente Regolamento comunale dei Contratti, il quale prevede 
che, nel caso di appalti da aggiudicarsi con procedura aperta, la Commissione di gara, individuata 
con determinazione del dirigente competente che ne assume la Presidenza, è composta da tre o 
cinque membri, compreso il Presidente, oltre al Segretario verbalizzante, senza diritto di voto; 

DATO ATTO che la presidenza della Commissione di gara sarà assunta dallo scrivente dirigente 
del Servizio Opere Pubbliche dott. ing. Renato Pesamosca; 

RITENUTO di invitare a far parte della Commissione di gara l'arch. Giuliana Bosco e il dott.  
Riccardo Strassoldo di Graffembergo, entrambi in forza presso l'U.O. “Istruzione”, esperti del 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in qualità di componenti; 

PRESO ATTO che la dirigente del Servizio Amministrativo Appalti, dott.ssa Silvia Sclafani, in 
conformità con il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti ha designato a far 
parte della Commissione di gara, quale segretario verbalizzante, la dott.ssa Luisa Paroni, 
funzionario dipendente del Comune di Udine e responsabile dell’U.O. Amministrativa 2 e, in caso 
di assenza o impedimento della predetta, la dott.ssa Erica Zulli del Servizio Amministrativo 
Appalti; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 180 d’ord. del 28.04.2022, con la quale è 
stato approvato il documento denominato “Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Triennio 2022-2024”; 

VISTE le Linee guida per l’attuazione delle misure obbligatorie finalizzate alla prevenzione della 
corruzione riportate all'art. 6 del suddetto Piano, in cui si prevede la rotazione del personale 
chiamato a far parte delle commissioni di gara; 



Comune di Udine – Determina n. 431 del 09/03/2023 

DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione, ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5, e 6, del 
D. Lgs. 50/2016, hanno dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di 
conflitto di interessi per fare parte della Commissione di gara; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare la Commissione di Gara, sia in qualità di seggio per la verifica della documentazione 
amministrativa, sia per l’esame delle offerte tecniche e di quelle economiche, per l'espletamento 
della procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/16 per l'affidamento dell’incarico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di esecuzione, inerente l’opera n. 6917 “Ristrutturazione della scuola 
secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano” che sarà così composta: 

- dott. ing. Renato Pesamosca: PRESIDENTE, 

- arch. Giuliana Bosco: COMPONENTE, 

- dott. Riccardo Strassoldo di Graffembergo: COMPONENTE; 

2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte dalla 
dott.ssa Luisa Paroni funzionario dell'U.O. Amministrativa 2, del Servizio Amministrativo Appalti; 

3. di dare atto che i componenti della Commissione come sopra nominati sono in possesso di idoneo 
ed adeguato curriculum, conservato agli atti dell'ufficio. 

 
Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistemaintegrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto,riguardante la conformità e la correttezza dell'attività amministrativa svolta. 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-03-09T11:31:57+0100




